1

吉林省中华职业教育社文件

吉省社发〔2022〕28 号

关于开展“吉林省第三届黄炎培职业教育奖”

评选表彰工作的通知

吉林市中华职教社、各团体社员单位、各有关单位：

为深入贯彻落实全国职业教育大会及全省职业教育大

会精神，弘扬黄炎培职业教育思想，树立职业教育领域先进

典型，形成促进吉林特色现代职业教育高质量发展的强大合

力，吉林省中华职业教育社决定开展“吉林省第三届黄炎培

职业教育奖评选表彰表彰工作”。现就有关事项通知如下：

一、评选原则、评选范围、奖项设置及推荐名额分配

(一)评选原则

评选表彰活动坚持“公开、公平、公正”的原则，由评

审委员会按照各奖项评选条件进行评选。

(二)评选范围

2

全省中等职业学校(含技工院校)、高等职业院校、整体

转型试点高校、有关研究机构，教师、院校长、职业教育理

论研究工作者，以及支持、资助职业教育发展并做出突出贡

献的各界人士。

参评优秀学校奖、杰出校长奖、杰出教师奖，要求学校、

校长及教师所在学校为吉林省中华职业教育社团体社员单

位。

为激励更多的学校、校长和教师创先争优，已获得过第

一届、第二届吉林省黄炎培职业教育奖的单位和个人不再参

加本次同类奖项评选，请参评学校做好筛选、把关工作。

(三)奖项设置

吉林省第三届黄炎培职业教育奖设立五个奖项：优秀学

校奖、杰出校长奖、杰出教师奖、优秀理论研究奖、杰出贡

献奖。

杰出贡献奖由评审委员会直接提名。

二、评选条件

各奖项具体评选条件见附件 1。

三、组织机构

(一)成立评审表彰工作领导小组，由省中华职业教育社

和省教育厅、省人社厅等有关行政部门、省职业技术教育学

会等社会团体以及行业组织的领导和专家组成。负责评选表

3

彰工作的组织领导，组织制定评审标准和程序，审定并公布

评选结果。

(二)成立评审委员会，主要负责审查各地和院校等单位

报送的推荐候选人、候选单位材料，进行评审并向评审领导

小组提出审定名单。

(三)评审表彰工作领导小组和评审委员会下设评选表

彰工作办公室，办公室设在省中华职业教育社办公室。主要

负责评选表彰活动的日常工作，对各地和院校推荐的候选人、

候选单位材料进行资格审查，聘请专家组织初评工作，并形

成初评意见。

四、评审程序

(一)推荐候选名单。整体转型试点高校、高职院校直接

向评选表彰工作办公室(省中华职业教育社)申报候选名单

及有关材料；中职学校申报候选名单及有关材料由各地教育

局负责；评选表彰办公室不受理个人申报。

(二)提出初审名单。评选表彰办公室根据评选条件对各

地和有关单位推荐的候选材料进行资格审查，并组织专家进

行初评，提出初审名单。

(三)评审委员会评审。根据初评名单，召开评审工作会

议，审阅相关资料，经充分讨论和无记名投票表决方式，确

定获奖名单。

4

(四)网上公示。评审表彰工作领导小组确定获奖名单，

在吉林省中华职业教育社官方网站上公示 5 个工作日，无异

议后，正式予以公布。

五、表彰宣传

(一)向获奖的单位和个人颁发奖牌或证书。

(二)通过多种方式向社会广泛宣传获奖者的先进事迹。

(三)推荐特别优秀的获奖单位和个人参评中华职业教

育社黄炎培职业教育奖（国家级奖）。

六、报送材料及注意事项

(一)所有报送材料分别以纸质和电子文件形式报送评

选表彰工作办公室。拟申报的单位或个人可从吉林省中华职

业教育社网站(http://www.jlzhzjs.cn/)下载相关附件，按

申报程序参加评选。

(二)需报送的材料

各地需报送有关奖项的申报汇总表、申报单位和个人的

申报表、事迹材料、相关支撑材料及照片。（所有材料不予

返还，请将原件保存好，只报送复印件即可。）

1.事迹材料字数按表格要求填报，单独装订。

2.个人奖项支撑材料主要是相关证书原件的照片。主要

包括：教师职务证书、科研成果证明、职业资格证书、获奖

证书，以及已发表的论文及可以反映候选人业绩水平的其他

材料电子版及出版物照片。

5

杰出教师奖候选人另须提交1课时(45分钟)的授课教案

教学录像视频。

3.照片为 2 寸证件彩色照片 1 张、个人工作照 1 张，均

为电子版照片，以申报人姓名命名，统一以“xx 学校照片”

的文件包压缩形式发至评选表彰办公室邮箱。

上述材料仅以电子版形式报送，并得到学校认可，盖学

校公章。电子版申请材料统一以“XX 市(州)XX 奖”或“XX

学校 XX 奖”的文件包压缩形式，发送至评选办公室电子邮

箱(jlzhzjs@163.com)。

(三)对推荐的候选人要择优排序。坚持推优和兼顾平衡

相结合，有民办职业院校和技工院校的，各地在确定推荐名

额时，要适当考虑民办院校和技工院校推荐比例。

(四)报送时间为 10 月 26 日——11 月 14 日截止，请严

格按照要求时间报送，逾期未报送的视为放弃。

七、联系方式

联系人：杨梅

电话及传真：0431-85964508，13331691003 官方网站：

http://www.jlzhzjs.cn/

电子邮箱：j1zhzjs@163.com

地 址：长春市朝阳区工农大路 825 号团结大厦

邮 编：130021

附件：

http://www.jlzhzjs.cn/

6

1.吉林省第三届黄炎培职业教育奖评选条件

2.吉林省第三届黄炎培职业教育奖优秀学校奖申报表

3.吉林省第三届黄炎培职业教育奖个人奖申报表(此表

可用于申报杰出校长奖、杰出教师奖、优秀理论研究奖)

4.吉林省第三届黄炎培职业教育奖优秀学校奖候选学

校汇总表

5.吉林省第三届黄炎培职业教育奖杰出校长奖候选人

汇总表

6.吉林省第三届黄炎培职业教育奖杰出教师奖候选人

汇总表

7.吉林省第三届黄炎培职业教育奖优秀理论研究奖候

选人汇总表

吉林省中华职业教育社

2022 年 10 月 26 日